Анализ государственной итоговой аттестации МБОУ «Лицей» 
в 2020-2021 учебном году.

При проведении государственной итоговой аттестации учащихся выпускных классов руководствовались: 

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской   Федерации»,
-  Приказом № 190/1512 от 07 ноября 2018 г. министерства просвещения Российской Федерации  «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования»,
- приказ Минпросвещения России от 16 марта 2021 года №105/307 «Об особенностях проведения ГИА по образовательным программам среднего общего образования в 2021 году»;
-  другими нормативно-правовыми документами и методическими материалами 2019-2020 учебного года.

 Оформлены информационные стенды, памятки по государственной итоговой аттестации в форме единого государственного экзамена.
       В течение 2020-2021 учебного года в лицее велась целенаправленная, планомерная, систематическая подготовка участников педагогического процесса к ЕГЭ. В соответствии с нормативно-правовыми документами по организации и проведению ЕГЭ, была разработан План подготовки учащихся к ЕГЭ, который был обсужден на методических кафедрах и утвержден директором лицея. В соответствии с данным планом директор, заместитель директора по УВР, методические кафедры, также составили планы работы по подготовке учащихся к Единому экзамену.

     В течение 2020-2021 учебного года для учителей-предметников проводились совещания, на которых были изучены результаты экзамена 2020 года, Положение о Порядке проведении ЕГЭ, методические рекомендации по преподаванию предметов в средней школе с учетом результатов ЕГЭ 2020 года, порядок заполнения бланков ЕГЭ. Кроме того, вопросы подготовки к ЕГЭ неоднократно в течение года выносились на обсуждение методических кафедр и педагогического совета лицея.
      В течение года осуществлялось постоянное информирование учащихся 11 класса и их родителей по вопросам подготовки к ЕГЭ: проведен ряд ученических и родительских собраний, где рассмотрены вопросы нормативно-правового обеспечения ЕГЭ, показаны презентации и видеоролики, рекомендованные Министерством просвещения, подробно изучены инструкции для участников ЕГЭ. До сведения учащихся и родителей своевременно доводились результаты всех школьных диагностических работ, учителя-предметники проводили анализ работ с целью выявления причин неудач учащихся и устранения пробелов в знаниях, на протяжении года проводились корректировки работы планов мероприятий по подготовке к ЕГЭ.

      Вопрос подготовки к ЕГЭ в течение года был на внутришкольном контроле. Просматривалась работа с бланками, КИМами, посещаемость занятий учащимися, наличие информационных уголков в классных кабинетах, организация подготовки к ЕГЭ на уроках и индивидуальных занятиях. Анализ результатов пробных ЕГЭ позволил провести корректировку в работе по подготовке к ЕГЭ. 

На конец 2020-2021 учебного года в 11-х классах обучалось 47 учащихся, к итоговой аттестации были допущены 100% учащихся. Все 47 обучающихся получили аттестаты о среднем общем образовании. 

Из 47 обучающихся принимали участие в ЕГЭ 47 – 100% обучающихся.
Результаты единого государственного экзамена по русскому языку

	Класс
	Ф.И.О.
	Количество учащихся
	Русский язык

(минимальное количество баллов 36)

	
	
	
	Ниже мин. кол-ва баллов
	Выше мин. кол-ва баллов
	Наивысший балл
	Средний балл
	Процент выполнения

	11 А
	Вороная Т.Н.
	24
	0
	24
	86
	68,3
	100

	11Б
	Мазанко Н.Н.
	23
	0
	23
	86
	67,3
	100

	Итого
	47
	0
	47
	86
	68
	100


На экзамене по русскому языку в форме ЕГЭ 100 % учащихся подтвердили свои знания и умения по русскому языку. Лучший результат показали учащиеся 11 «А» класса. Процент выполнения заданий по русскому языку в лицее составил 100 %, средний балл по лицею 68, что на 2 балла ниже  результатов предыдущего учебного года.
Положительный результат единого государственного экзамена по русскому языку достигнут благодаря тому, что  учителя русского языка и литературы Вороная Т.Н., Мазанко Н.Н. систематически повторяли изученный материал на уроках с учащимися 11-х классов в течение года, раз в четверть проводили тестовые работы по русскому языку,  консультации по русскому языку. Учащиеся были обеспечены пособиями для подготовки к ЕГЭ по русскому языку. В течение года проводились школьные контрольные и проверочные работы по русскому языку. Ученики лицея участвовали в пробном тестировании по русскому языку и показали хорошие результаты.

Результаты экзамена - профильная математика.

	Класс
	Ф.И.О. учителя
	Количество выпускников, выбравших профильную математику
	Математика профильная

( минимальное количество баллов 27)

	
	
	
	Ниже минимального количества баллов
	Выше минимального количества баллов
	Наивысший балл
	Средний балл
	Процент выполнения

	11 А
	 Пинчук Н.В.
	15
	0
	15
	78
	45,9
	100

	11 Б
	Пинчук Н.В.
	9
	1
	8
	62
	38,4
	88,8

	
	Итого
	24
	1
	23
	78
	43
	95,8


Наивысший результат показал ученик 11 «А» класса 78 баллов. Один ученик 11 «Б» набрали ниже минимального уровня. Три ученика из 11 «а» и 1 ученикиз 11 «б»  набрали минимальный порог. Средний балл по лицею - 43, что на 2 балла выше прошлого учебного года. 

Удовлетворительный результат сдачи единого государственного экзамена по математике достигнут благодаря регулярным занятиям учителя математики Пинчук Н.В. Согласно плану работы лицея, учителя проводили в 11-х классах раз в четверть контрольные и проверочные работы в форме теста, систематически повторяли изученный материал на уроках. Учащиеся 11-х классов посещали занятия индивидуально-групповые консультации в лицее. В течение года проводились школьные контрольные и проверочные работы по математике.

Таким образом, учащиеся 11-х классов показали хорошие знания по обязательным предметам в форме ЕГЭ в 2021 году. 
Учащиеся 11-х классов для прохождения государственной итоговой аттестации выбрали 8  предметов учебного плана в форме ЕГЭ. Предпочтение было отдано обществознанию – 63,8 % (учитель Дударова С.И.), физику выбрали  14,8% учитель Нищета Е.А., биологию– 23,4% (учитель Шпигун А.Н.), химию – 14,8% (учитель Полуда И.Г.), информатику – 8,5% (учителя Кондратьева В.В.), историю – 23,4% (учитель Дударов В.И.), литературу – 6,4% (учитель Вороная Т.Н.), английский язык – 6,4% (учитель Меньшова Т.Л..).
Результаты экзаменов по выбору в форме ЕГЭ учащихся 11-х классов
	Предметы


	Количество

учащихся, сдававших экзамены
	Минимальный балл
	Количество учащихся, сдавших экзамен 

	
	
	
	Ниже минимального количества баллов
	Выше минимального количества баллов
	Наивысший балл
	Средний балл
	Процент выполнения

	Биология
	11
	36
	3
	8
	76
	52
	72,7

	История
	11
	32
	2
	9
	63
	45
	81,8

	Обществознание
	30
	42
	3
	27
	72
	53
	90

	Английский язык
	3
	22
	0
	3
	58
	45
	100

	Физика
	7
	36
	0
	7
	57
	49
	100

	Информатика
	4
	40
	0
	4
	63
	52
	100

	Химия
	7
	36
	0
	7
	70
	59
	100

	Литература 
	3
	32
	0
	3
	77
	68
	100


Из таблицы видно, что 100% выпускников сдали английский язык, физику, информатику, химию, литературу. Наивысшие баллы по предметам: по истории- 63 баллов, по обществознанию - 72 баллов, по физике – 57 баллов, по английскому языку – 58 баллов, по биологии – 76 баллов, по литературе – 77 балла, по информатике – 63  баллов, по химии – 70 баллов. В этом учебном году максимальные результаты ЕГЭ ниже, чем результаты прошлого года.
Данные единого государственного экзамена подтверждают  удовлетворительную подготовку учащихся к экзаменам. В течение двух лет учащиеся посещали элективные курсы. Учителя – предметники проводили индивидуально-групповые консультации по предметам: английский язык, физика, история, обществознание, химия, русский язык, биология, математика, литература, информатика.
По результатам экзаменов были поданы 2 апелляции по русскому языку – 1, по истории – 1. Обе апелляции отклонены.
Нарушений Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования  не было.
Анализ полученных результатов ЕГЭ позволяет сделать вывод о необходимости целенаправленных усилий педагогического коллектива нашего лицея по повышению качества обучения.

Необходимо учителям-предметникам провести детальный анализ выполнения экзаменационных заданий; учитывать в дальнейшей работе выявленные типичные ошибки выполнения КИМ участниками ГИА-2021 с различным уровнем подготовки и индивидуальные образовательные запросы и возможности различных целевых групп учащихся; руководителям школьных методических кафедр  обсудить на заседаниях результаты ГИА-2021; выявить проблемы преподавания отдельных элементов содержания предметов; спланировать работу по устранению типичных ошибок учащихся; администрации школы выявить объективные причины проблем образовательного процесса и разработать конкретную систем мер по оказанию методической помощи учителям-предметникам, учащиеся которых показали низкие результаты на ГИА-2021 разработать план подготовки к ГИА-2022 с учетом результата анализа ГИА-20121; усилить контроль за качеством подготовки к ГИА по программам основного общего образования по литературе, истории; рекомендовать учителям, имеющим высокие результаты, обобщать и распространять положительный опыт подготовки к ГИА; повышать эффективность индивидуального отбора в профильные 10 классы.

Рекомендации:
· подготовку к ЕГЭ начинать с разъяснительной беседы, ориентирующей на адекватный выбор конкретного предмета. Информировать учащихся и их родителей о предназначении и требованиях ЕГЭ;

· шире использовать тестовые задания, учитывать необходимость контроля не только усвоения элементов знаний, представленных в кодификаторе, но и проверки овладения учащимися основными умениями; использование графических способов выражения информации;

· в начале изучения каждой из тем в 10-11 классах необходимо чётко выявлять степень усвоения тех опорных знаний по данной теме, которые должны были быть усвоены в основной школе. Самым оптимальным для этого является проведение стартового контроля, по результатам которого в каждом конкретном классе корректируется план изучения темы и ликвидируются пробелы;

· по результатам диагностических работ на протяжении учебного года проводить подробный поэлементный анализ и отработку пробелов в знаниях учащихся 11 класса; после прохождения каждой темы компенсировать дефициты учебника заданиями в формате ЕГЭ, используя демоверсии, открытые фрагменты КИМ сайта ФИПИ и другие пособия.
Усилить эффективность подготовки учащихся 11 класса к государственной итоговой аттестации:

· в период подготовки к итоговой аттестации 2020-2021 учебного года рекомендуется каждому учителю отразить в поурочных планах работу по подготовке к ЕГЭ;

· организовывать учебный процесс с использованием активных форм обучения;

· систематически использовать в работе с учащимися задания, которые требуют умений решать проблемные задачи, анализировать и интерпретировать оригинальные тексты, выражать и аргументировать собственные оценки и суждения, конкретизировать теоретические положения учебного курса, применять контекстные знания;

· планомерно осуществлять мониторинг учебных достижений учащихся;

· для улучшения успеваемости и качества обучения организовать индивидуальную работу со слабоуспевающими и сильными учащимися (предусмотренную учебным планом);

· всем учителям рекомендовано проводить дополнительные занятия с учащимися «группы риска».

· проводить с учащимися выпускных классов и их родителями работу по профилактике стрессового состояния.

· оптимально сочетать изучение нового материала с повторением основных разделов, создавать ситуации «погружения» в предмет, при этом организуя системное повторение пройденного материала, особенно за курс основной школы;

· тщательно планировать итоговое повторение в конце полугодия и года с учетом содержания КИМов ЕГЭ предшествующих лет;

· серьезно анализировать нормативную документацию по проведению ЕГЭ: «Спецификации экзаменационных работ», «Кодификаторы», «Планы экзаменационных работ», «Демонстрационные варианты ЕГЭ»;

· вести работу с учащимися по правильности заполнения экзаменационных бланков.
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